« La troisième proposition est : Nous ne sommes point tenus de croire sous peine de péché mortel que la Vierge Marie ait été assumée en corps et en âme, parce que ce n'est pas article de foi. — Cette proposition, comme elle gît, est téméraire, scandaleuse contre la commune croyance, diminutive de la bonne dévotion du peuple

constituit capitulo, Assumptionem beatae Mariac, quae ab antiquo usque ad sua tempora apud nos minus quam deberet, solemniter colebatur; eodem modo eodemque honore, sed majori amodo celebrari, quo solemnitas sancti Gervasii aestivalis in nostra servatur ecclesia; et octavas Assumptionis, sicut festum sancti Laurentii. Concessitque idem Pontifex de censu proprio unde duplices fieri, et thus valeat praeparari in eadem Assumptione ad nocturnos. Nam antea ea festivitate uno tantum duplici et thure ad laudes nostri utebantur Canonici. » *Gesta Guidonis episcopi. (Actus Pontificum cenomaniensium.)* — D. Mabillon, *Vetera analecta*, t. III, p. 339.

chrétien à la très excellente et très benoîte Vierge Marie, fausse et hérétique.

« Et parce que je, frère Jean Morcelle, veux et désire prêcher au peuple de Dieu vraie et saine doctrine à l'édification des âmes, honorer Dieu et la très pure et très glorieuse Vierge Marie, sa Mère, obéir à notre Mère sainte Église, à Révérend Père Monseigneur l'évêque de Paris et à la très sacrée Faculté de Théologie, ma mère, je rétracte, révoque et rappelle les trois propositions ainsi par moi prêchées en ce lieu, en adhérant et consentant auxdites qualifications faites par la très sacrée Faculté de Théologie, ma mère, confirmées et approuvées par mondit sieur Révérend Père en Dieu Monsieur l'évêque de Paris, jure et promets par mes saints ordres, en suivre leur dite détermination, et jamais ne venir au contraire. Et ainsi m'aide notre Sauveur et Rédempteur Jésus-Christ, et sa très pure et glorieuse Mère Marie<sup>1</sup> ».

L'Église de Paris s'est toujours distinguée par le culte qu'elle rendait à la Vierge ressuscitée. Depuis 1540, elle avait coutume de lire le sermon suivant où l'Assomption corporelle de Marie est explicitement affirmée :

« La fête de la dormition de la sainte Mère de Dieu et de son Assomption au ciel, en corps et en âme, repose sur l'autorité des saints, sur les arguments des théologiens, même sur les révélations, et sur le culte solennel qui lui a été rendu; ceux qui sont de l'héritage du Seigneur doivent la célébrer. Il ne faut pas tenir compte du doute émis dans un écrit adressé à Paula et à Eustochium et attribué à Sophrone et à saint Jérôme; car la conduite et l'autorité de notre Mère l'Église nous manifeste le contraire. Aussi, mes Frères, écoutez saint Agustin dire que personne n'est sage contre la raison, ni chrétien, s'il ne pense comme l'Écriture, ni pacifique s'il n'est d'accord avec l'Église. L'Écriture dit : Levez-vous, Seigneur, entrez dans le lieu de votre repos, vous et l'arche que vous avez sanctifiée. Le Seigneur s'est levé, non quant à sa divinité, ni quant à son âme, qui n'est point morte, mais quant à son corps qui, après de nombreuses souffrances, est mort, et ensuite est